
CADERNO 9  7QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

e abertura dia 12/03/2013 às 11h30min,na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, 
Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/PA. 
Ourilândia do Norte/PA, 20 de fevereiro de 2013. Pregoeira.
Pregão Presencial tipo de Menor Preço por Item nº 
20022013/09-005-PMON. A PMON vem através da Pregoeira 
tornar público o extrato de edital. Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição de equipamentos de informática para 
implantação e uso do SINAN e SI-PNI, para atender a demanda 
do Fundo Municipal de Saúde.O edital completo está disponível 
a partir do dia 26/02/2013 na sede da Prefeitura Municipal de 
Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do 
Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas e abertura dia 
12/03/2013 às 14h30min,na sala de reuniões do Departamento 
de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura 
Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, 
CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/PA. Ourilândia do Norte/
PA, 20 de fevereiro de 2013. Pregoeira.
Pregão Presencial tipo de Menor Preço por Item nº 
20022013/09-006-PMON. A PMON vem através da Pregoeira 
tornar público o extrato de edital. Objeto: Contratação de empresa/
instituição para inserção de jovens no mercado de trabalho e 
evento de encerramento do Programa Projovem Trabalhador – 
Juventude Cidadã, para atender a demanda do Fundo Municipal 
de Assistência Social.O edital completo está disponível a partir 
do dia 26/02/2013 na sede da Prefeitura Municipal de Segunda 
a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 
50,00. Recebimento das propostas e abertura dia 12/03/2013 às 
15h30min,na sala de reuniões do Departamento de Compras e 
Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-
000, Ourilândia do Norte/PA. Ourilândia do Norte/PA, 20 de 
fevereiro de 2013. Pregoeira.
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 20022013/09-007-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato 
de edital. Objeto: Contratação de empresa, para aquisição de 
pneus e câmaras, para os veículos/máquinas leves, médios e 
pesados, a fi m de atender a demanda das Secretarias e dos 
Fundos Municipais.O edital completo está disponível a partir 
do dia 26/02/2013 na sede da Prefeitura Municipal de Segunda 
a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 
50,00. Recebimento das propostas e abertura dia 12/03/2013 às 
16h30min,na sala de reuniões do Departamento de Compras e 
Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-
000, Ourilândia do Norte/PA. Ourilândia do Norte/PA, 20 de 
fevereiro de 2013. Pregoeira.
CHAMADA PÚBLICA nº 001/2013 Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios para atender o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar da Agricultura do empreendedor Familiar 
Rural deste município. O Edital poderá ser adquirido gratuitamente 
no Departamento de Compras e Almoxarifado, na sede da 
Prefeitura Municipal, tendo como data limite para entrega 
dos projetos de venda e documentação odia 13/03/2013 
até as 08h30min, na sala de reuniões do Departamento de 
Compras e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura 
Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, 
CEP.68390-000, Ourilândia do Norte/PA. Ourilândia do Norte/PA, 
20 de fevereiro de 2013. Presidente da CPL.
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Item nº 20022013/09-008-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato 
de edital. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de instalação de software, manutenção e reparos em 
redes e hardwares, para atender a demanda das Secretarias e 
dos Fundos Municipais.O edital completo está disponível a partir 
do dia 27/02/2013 na sede da Prefeitura Municipal de Segunda 
a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 
50,00. Recebimento das propostas e abertura dia 13/03/2013 às 
14h30min,na sala de reuniões do Departamento de Compras e 
Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-
000, Ourilândia do Norte/PA. Ourilândia do Norte/PA, 20 de 
fevereiro de 2013. Pregoeira.
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 20022013/09-009-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato 
de edital. Objeto: Contratação de empresa, para aquisição de 
equipamentos de informática e suprimentos de informática, a fi m 
de atender a demanda das Secretarias e dos Fundos Municipais.O 
edital completo está disponível a partir do dia 27/02/2013 na 
sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 
08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento 
das propostas e abertura dia 13/03/2013 às 15h00min,na sala 
de reuniões do Departamento de Compras e Almoxarifado, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das 
Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia 
do Norte/PA. Ourilândia do Norte/PA, 20 de fevereiro de 2013. 
Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491703

A Secretaria Municipal de Educação - FUNDEB Publica os 
contratos fi rmado com as empresas ROBSON DE OLIVEIRA 
LIMA-ME, contrato nº20139028, valor de R$ 144.747,30 (cento 
e quarenta e quatro mil e setecentos e quarenta e sete reais 
e trinta centavos), C.C. NERES – ME, contrato nº 20139029, 
valor de R$ 456.523,26 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, 
quinhentos e vinte e três reais e vinte e seis centavos) e J. 
N. Lopes Comercial – ME, contrato nº 20139030 valor de R$ 
39.449,09 (trinta e nove mil, quatrocentos e quarenta e nove 
reais e nove centavos). Objeto: fornecimento de gêneros 
alimentícios a serem utilizados na Merenda Escolar, para alunos 
do ensino fundamental, infantil, médio, Programa EJA, conforme 
P. Presencial nº 9/2013-00006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491781

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 25022013/01

O Fundo Municipal de Educação de Curionópolis, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar certame licitatório, no dia 11/03/2013, 
às 09:30 horas(hora local), cujo objeto é a contratação de 
empresa para Locação de veículos para Transporte de alunos 
de Ensino Fundamental das zonas rural e urbana do Município 
de Curionópolis. Os interessados em obter o edital de licitação 
deverão se dirigir à sede da Prefeitura Municipal de Curionópolis, 
na sala da CPL, à Av. Minas Gerais nº190 - Centro - de segunda-
feira à sexta-feira no horário de 08:00h às 12:00h – trazer pen 
drive - Curionópolis 25 de fevereiro de 2013 –Elizabeth Botelho 
da Silva – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 25022013/02

A Prefeitura Municipal de Curionópolis, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
certame licitatório, no dia 12/03/2013, às 09:30 horas(hora 
local), cujo objeto é a possível contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentício (carne bovina) para atender 
o Hospital Municipal de Curionópolis e Posto de Saúde de Serra 
Pelada. Os interessados em obter o edital de licitação deverão 
se dirigir à sede da Prefeitura Municipal de Curionópolis, na sala 
da CPL, à Av. Minas Gerais nº190, Centro – de segunda-feira à 
sexta-feira no horário de 08:00h às 12:00h - trazer pen drive - 
Curionópolis 25 de fevereiro de 2013 –  Elizabeth Botelho da 
Silva – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS
 N° 25022013/03

A Prefeitura Municipal de Curionópolis, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
certame licitatório, no dia 12/03/2013, às 16:00 horas(hora 
local), cujo objeto é a possível contratação de empresa para 
fornecimento de Gás Liquefeito(GLP) com 13 kg, para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde , Hospital Municipal, Postos de 
Saúde de Curionópolis e Posto de Saúde de Serra Pelada. Os 
interessados em obter o edital de licitação deverão se dirigir à 
sede da Prefeitura Municipal de Curionópolis, na sala da CPL, à Av. 
Minas Gerais nº190, Centro – de segunda-feira à sexta-feira no 
horário de 08:00h às 12:00h – trazer pen drive - Curionópolis 25 
de fevereiro de 2013 –Elizabeth Botelho da Silva – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491795

Pref. Mun. de São João da Ponta, Comunicamos para os 
devidos fi ns o Extrato de Contrato da Tomada de Preço 001/2013 
PMSJP–TP que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para a 
Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) no município de 
São João da Ponta. Contratada: PRO Construir Com. e Serviços 
Ltda. CNPJ: 09.458.413/0001-99.D.Ass: 21/02/2013. Vigência: 
21/02/2014. Nelson Almeida Santa Brígida, Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNIC.BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491797

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-
CPL-004-13. OBJETO: Aquisição de quatro veículos 
transformados para ambulância, novos, zero Km, ano de 
fabricação e modelo 2013, nacional, c/todas as especifi cações 
técnicas descritas no Termo de Referência, anexo I do edital. A 
abertura será no dia 12/03/13 - 09:00h, na sede da Pref. de 
Breu Branco. O edital deverá ser adquirido na sala da CPL, sede 
da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, 
de 08:00 às 12:00hs. Informações p/fone (94) 3786-1110. Breu 
Branco-PA, 25/02/13.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491799

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública 
as licitações no termo da lei federal 8.666/93, tipo menor 
preço, Pregão Presencial n. 9/2013-040301, objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL DE USO HOSPITALAR, PARA 
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ITUPIRANGA. 
Abertura: 04/03/2013 às 09h00. Pregão Presencial n. 9/2013-
050301, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LEVES S/ MOTORISTA, PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA. 
Abertura: 05/03/2013 às 09h00. Valor do Edital: R$ 100,00. 
Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, 
sito à Avenida 14 de julho, 12, Centro. Itupiranga - PA, 18 de 
fevereiro de 2013. Aquilino Sanches Neto - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491817

A Prefeitura Municipal de Mãe do Rio comunica a quem faça 
interessar o cancelamento do Pregão Presencial SRP 003/2013 
– PMMR-PP-SRP em face do aceite do pedido de impugnação 
impetrada dia 20/02/2013. Nova abertura será providenciada 
após confecção do novo edital.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120384 

PP 2012-006 SEMPROR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491374
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120384

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2012-006 SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): REIMAC REDENÇÃO EMPLEMENTOS E 
MÁQUINAS AGRÍCOLAS EM GERAL LTDA
OBJETO: Aquisição de patrulha mecanizada e implementos 
agrícolas, objetivando a execução de ações de apoio ao 
desenvolvimento do setor agropecuário no município de 
Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 370.980,00 (trezentos e 
setenta mil e novecentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (15 de Outubro de 2012 a 31 
de Dezembro de 2012)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (01 de Janeiro de 2013 a 31 de Março 
de 2013)
DATA DO ADITIVO: 21/12/12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO 

20100078DL 2010-009SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491376
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100078

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2010-009SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): NEUSA ALVES DA CRUZ 
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento de Departamento 
Administrativo de Coordenação Pedagógica no município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 60.817,08 (sessenta mil e 
oitocentos e dezessete reais e oito centavos)
VIGÊNCIA ATUAL DO CONTRATO: (19 de Fevereiro de 2010 a 18 
de Fevereiro de 2014)
2ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 1.260,84 (um mil e duzentos e 
sessenta reais e oitenta e quatro centavos)
DATA DO ADITIVO: 22/02/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130043 PP 2012-012SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491470
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-012SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TRANSROSSY COM. DE GÁS E TRANSP. LTDA
OBJETO: Aquisição de gás GLP destinado às cozinhas das escolas 
municipais para o preparo de alimentação escolar, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 149.030,00 (cento e quarenta e nove mil, 
trinta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 2.089, 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00, MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.04, GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS,  no 
valor de R$ 149.030,00.
VIGÊNCIA: 22 de Fevereiro de 2013 a 21 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2013


